C[leme]ns episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuarci rei memoriam.
Car[ssimi] filii nostri, Balduinus imperator Constantinopolitanus et Karolus Si-
cilie rex, illustres, in nostra nuper presentia constituiti, ad quedam conventiones
et pacta consensu firmata mutuo, et sollemni ac legitima stipulatione vallata, nò-
bis consentientibus et auctoritatem prestantibus, deyenerunt, prout in imperiali
privilegio confecto; exinde et aurea ipsius imperatoris bulla suisque imperialibus
caracteribus communito, perspeximus plenius continere. Verum, quia iidem im-
perator et rex a nobis cum instantia petiverunt ut huiusmodi conventiones et pac-
ta, et cetera in eodem contenta privilegio, apostolico roborare munimine curare-
mus. Nos ipsorum in hac parte pernioni grato concurrente assensu, conventiones
et pacta eadem aliaque omnia et singula, que in privilegio ipso habentur, ratifi-
camus ex certa scientia, et approbamus, illaque habentes rata et grata, et invio-

1 Tra Guglielmo VII, marchese di Monferrato e Ugo IV, duca di Borgogna.

labilia inconcussa, et stabilia in perpetuum manere volentes, ea auctoritate apo- 103
stolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus; supplentes
omnen defectum, si quis ex quacumque causa in illis est habitus, de apostolice
plenitudine potestatis, predictum vero imperiale privilegium, cum imperialibus
caracteribus, aurea vera et recta ipsius imperatoris bulla bullatum, non cancella-
timi nec vitiatum, non abolitum nec corruptum, neque in aliqua sui parte suspec-
tum: quod attente inspeximus, et perlegimus diligenter, ad petitionem et instan-
tiam partium sollemniter publicantes, eius tenorem ad plenam et efficacem cau-
telam, et rei geste perpetuam firmitatem futuramque memoriam, de verbo ad ver-
bum, presentibus fecimus annotali. Ut igitur idem tenor omnimodam rei seu fac-
ti, certitudinem sic publicatus et annotatus faciat, apostolica auctoritate, decemi-
mus ut illud idem robur, eandem vim, eundemque vigorem habeat per omnia, et
obtìneat que haberet privilegium supradictum: et eadem prorsus ei fides adhibea-
tur que ipsi originali deberet privilegio adhiberi; et quandocumque et ubicum-
que, sive in iudicio, sive alibi fuerit exhibitus vel ostensus; ei tamquam originali
sterur in omnibus, sicut eidem staretur privilegio, si foret exhibituni vel osten-
sum, ac plenam et indubitatam fidem per omnia faciat, etiam si de cetero ipsum
originale privilegium non exhiberetur seu nullatenus haberetur, aut ipsum con-
tingeret ormino perire. Porro, sive imperator, sive rex predicti, aut dilectus fìlius
nobilis vir Philippus, ipsius imperator filius, vel quicumque alii cuiuscumque
sint conditionis et status, etiam si pontificali dignitate fungantur, vel comites
aut barones, seu alie persone singulares existant centra huiusmodi conventiones
et pacta, et alia in privilegio predicto contenta, vel eorum aliquod quomodolibet
venire presumpserint, nisi requisiti infra quadraginta dies post requisitionem,
huiusmodi satisfecerint. Nos ex rune, eos excommunicationis, terras vero ipso-
rum interdicti sententiis, quas ad eorundem imperatoris, et regis, dictique Philip-
pi, qui de ipsius imperatoris, et regis, dictique Philippi, qui de ipsius imperatoris,
expressa lictera et voluntate huius, omnibus et singulis consensit instantiam, ex
nunc proferimus, eo ipso decerm'mus subiacere. Tenor autem predicti privilegi!
talis est:

In nomine Domini. Amen. Nos Balduinus, Dei gratia fidelissimus in Christo,
imperator a Deo coronarus Romanie moderator et semper augustus: presenti
scripto expressa fatemur, et reconoscimus, quod cum Grecorum superbia, plus
solito diebus nostris faventis temporis tumefacta suffragio, centra nos nostrum-
que imperiuni crudeliter insurgente, Michael Paleologus scismaticus, imperato-
ris sibi nomen usurpans, post varias et multiplices eiusdem lacerationes imperii,
suo et aliorum invasorum temporibus attentatas, imperialem urbem Constantino-
politanam, in qua thronus imperii et imperialia insignia resident, et que nobìs de
totta eusdem imperii terra fere sola remanserat; nobis aliisque Latinis in illa mo-
rantibus eiectis exinde, totumque imperium ipsum, excepto principatu Achaye
ac Moree, cuius etiam principatus partem sibi non modicam subiugaverat; ad ha-
bendum eius residuum cunctis suis studiis viribusque lobarans violenter, in fidei
orthodoxe iniuriam, occupasset. Nos ad quamplures catholico mundi principes et
magnates, ad quosdam videlicet per sollemnes nuntios, et ad aliquos personaliter
assumpto labore, propter hoc recursum habentes, nec speratimi in eis invenientes
auxilium; tandem consideratis progenitorum vestrorum, serenissime princeps
domine Karole illustris rex Sicilie, gestis magnificis et probata vestii christianis-
simi generis probitate; pensato etiam, quod tam propter strenuitatis prerogativam
persone, iure a summo regum rege concessam, quam propter regni vestii poten-
tiam, et vicinatemi vobis, non solum ad succurrendum eidem imperio, sed et ad
occorrendomi per recuperationem eius orthodoxe fidei ac Terre Sancte periculis
promptior et efficacior est facultas, ad vos personaliter venimus; omnemque
apud vos consolationem et spera invenimus; ad obtinendum, cum Dei auxilio,

104 anxii nostri desiderii complementum. Propter quod, intendentes et reipublice
christianitatis, eisdem fidei ac Terre Sancte consulere, et nostris utilitatibus pro-
videre, cum sit nobis et successoribus nostris longe utilius per vestami, divina
potentia suffragante, subsidium, imperum ipsum recuperare diperditum, quam
de ipsius recuperatione totaliter desperare; ut vestrum ad id, ad quod non suffi-
cinius per nos ipsos, nec alterius iuvamen sufficiens invenimus, adiutorium ha-
beamus: post multos tractatus hinc inde habitos, vobiscum devenimus ad infra-
scripta conventiones et pacta, consensu firmata mutuo, et sollemni ac legitima
stipulatione vallata. Vos siquidem, tam ad grande predictarum fidei et Terre
Sancte discrimen, quam ad miserabilem ipsius desolationem imperii, gravemque
nostri status abiectionem piam compassionem habendo; considerando etiam,
quod predictum imperium, quod sacrosancte Romane ecclesie communis matris
nobile membrana existit, ab eius est corpore per scismaticos separatum; ac cu-
piendo ut membrum ipsum per vestrum, Deo favente, ministerium suo restituatur
corpori, ac consolidetur, ac reintegretur eidem, ob reverentiam ipsius ecclesie, et
etiam anime vestre salutem; tam pium, tamque utile negotium assumentes, no-
bis, nostro nostrorumque heredum nomine, legitime ac sollemniter stipulantibus,
prò vobis et vestris in regno Sicilie heredibus, promisistis, ad recuperandum et
acquirendum prefatum imperium, dare vestris sumptìbus seu stipendiis, infra
sex annorum, computandorum ex nunc, spatium - quod vobis liceat usque ad
unum alium annum, si vobis videbitur, prorogare - duo milia equitum armato-
rum, in quorum utique numero principatus Achaye ac Moree milites et equites
computentur; nisi vos, vel vester in regno Sicilie heres, prosecutionem huiusmo-
di negotii duxeritis in personis propriis assumendam. Tunc enim, licebit vobis,

. seu ipsi heredi negotium ipsum personaliter prosequentibus, quamcumque vo-
lueritis vobiscum ducere militum vel equitum comitivam; huiusmodi autem,
duo milia equitum per unum annum integrimi, preter tempus quo illuc iverint
et inde rediverint, in eodem imperio ad dicti prosecutionem negotii morabuntur.
Vos autem, vel dictus heres, prenuntiabitis nobis antea, ad minus per sex menses,
tempus, quo huiusmodi equitum numerum propter hoc ad ipsum imperium vo-
lueritis destinare. Quod si vos, infra huiusmodi sex annos contingat, quod Deus
avertat, in fata concedere, predictus vester heres ad complendam promissionem
huiusmodi, et nobis nostnsque successoribus, ut premittur, observandam invio-
labiliter teneatur. Cui etiam, vestro heredi huiusmodi sex annorum tempus usque
ad annum, sicut et vobis; et etiam usque ad alium annum, propter novitatem do-
mimi, si voluerint, liceat prorogare. Nos autem, onus, quod prò ipsius imperii re-
cuperatione susciptis, attendentes, propterea vobis vestrisque in regno predicto
heredibus, in presentia sanctissimi patris et domini Clementis, divina providentia
pape quarti, ac ipso insuper consentiente, et ad infrascripta auctoritatem prestan-
te, cedimus, damus, concedimus et donamus, ex nunc, feudum predicti principa-
tus Achaye et Moree; ac totam terram quam tenet, quocumque titulo seu tenere
debet a nobis et ipso imperio, Guillermus de Villarduini, princeps Achaye et Mo-
ree; ac imperialia et quelibet alia iura, quecumque habemus seu habere posse-
mus, aut nobis competunt vel possunt quoquomodo competere in feudo, princi-
pati et terra predictis; feudum, principatum, et iura eadem prorsus ab ipso sepa-
rantes imperio, eaque omnia et singula a nobis nostrisque successoribus, et eo-
dem imperio totaliter abdicantes. Ita quod, vos et vestri in regno Sicilie heredes,
feudum, principatum, et iura ipsa in capite, et tamquam principales domini - nec
nos, nec successores nostros, nec aliquem alium, in illis vel prò illis, superiorem
habentes - libera, immunia et exempta ab ipso imperio, et cuiuscumque servitù
onere teneatis, et perpetuo habeatis; idemque princeps, et hii qui post eum, pre-
dicta feudum, principatum et terram habuerint, eorumque subditi, prò eisdem
principati et terra, vos et vestros in regno Sicilie heredes, superiores et dominos,

sicut recognoscebant nos hactenus, recognoscant; hanc solummodo vobis, et ei- 105
sdem vestris heredibus, ad homagia, et alia omnia in quibus nobis et ipsi tene-
bantur, imperio ubique et per omnia sicut nobis tenebantur hactenus, de cetero
teneantur. Cedimus insuper, damus, concedimus, et donamus vobis, vestrique
in predicto regno heredibus, totam terram quam Michalicius despotus, dotìs
seu quocumque alio titolo dedit, tradidit, et concessit Elene fìlie sue, relicte
quondam Manfredi, olim principis Tarentini; et quam idem Manfredus, et quon-
dam Philippus Chinardus, qui se, prò predicti regni am[m]irato gerebat, dum vi-
verent tenuerunt; omnesque insulas ad dictum imperium extra Buccam Avidi
pertinens, exceptis hiis quator, videlicet Methelina, Samo, Ango, et Chyo, quas
nobis, nostrique successoribus, et eidem imperio reservamus. Concedimus
etiam, vobis, et vestris in predicto regno heredibus, ut vos, et ipsi heredes, preter
predicta feudum, principatum, terras, et insulas, et alia dieta superius, habeatis
piene et integre tertiam partem omnium illorum, que de predicto imperio infra
annum, quo dicti vestii equites in ipso imperio prò recuperatione et acquisitione
morabuntur eiusdem; vel etiam post ipsum annum quandocumque a vestris, ve-
strorumque in dicto regno Sicilie heredum, equitibus, et gente nostra, simuì vel
separatim ab alterutris, recuperali poterant, vel in ipso acquili, sive in demaniis,
sive in feudis, vel aliis rebus, aut iuribus quibuscumque consistant: reliquis dua-
bus partibus, et preter illas urbe Constantinopolitana ac predictis quator insulis,
nobis nostrisque successoribus reservatis. In quibus utique duabus partibus inclu-
dentur et computabuntar, si que promisimus, vel iam concessimus, vel promitte-
mus, seu concedimus deinceps quibuscumque personis, communitatibus, sive lo-
cis, ratione subsidii, vel auxilii impendendi nobis ad recuperationem, seu acqui-
sitionem imperii supradicti; seu quacumque alia ratione, occasione, vel causa,
tertia parte vestra, per ea in nullo penitus diminuita, sed remanente ab illis om-
nibus libera penitus et immuni. Huiusmodi autem, tertiam partem quandocum-
que et ubicumque in ipso imperio, eiusque pertinentiis acquirendorum, seu recu-
perandorum habebitis, in ea ipsius imperii parte, in qua vos, vel vestii in predicto
regno heredes extimabitis, seu reputabitis vos eandem tertiam partem cum ipso
regno, feudo principatus Achaye ac Moree, aliisque premissis terris posse tenere
commodius, et habere: ita quod, etiam in terra memorati despoti, ac in regnis Al-
banie et Servye liceat vobis, vestrique in regno Sicilie heredibus, si volueritis,
huiusmodi tertiam partem eligere, ac etiam obtinere. Ad hec, si forsan illi due,
cum quibus aliquas conventiones habemus super regna Thesalonicensi, in earun-
dem conventionum observatione defecerint, volumus, et consentimus quod
ipsum regnum Thesalonicense, omneque dominium et quelibet iura, quecumque
in eodem regno Thesalonicensi habemus, vel habere debemus, vos vestrique in
predicto regno Sicilie heredes, in casum predictum, plenissime, si volueritis, ha-
beatis in predicta vestra tertia computanda. Memoratami itaque terram prefate
Elene, a suo patre datam, et quam dicti Manfredus et Philippus Chinardus, ut pre-
diximus, tenuerunt, omnes quoque premissas insulas, exceptis quatuor predictis,
nobis, et nostri succeessoribus reservatis, premissam etiam tertiam recuperando-
rum, seu acquirendorum, ut superius est expressum; necnon et dictum regnum
Thesalonicense, in casu in quo idem regnum ad vos, vestrosque in regno Sicilie
heredes pervenire debet, dominium quoque ipsorum omnium, iura etiam impe-
rialia, et quelibet alia iura quecumque in illis habemus seu habere possemus, aut
nobis competunt vel competere possent, ex nunc vobis, vestrisque in regno Sici-
lie heredibus, cedimus, damus, concedimus, et donamus, ea omnia et singula
prorsus ab ipso separantes imperio, et a nobis, nostrique successoribus et eodem
imperio totaliter abdicantes: ita quod, vos et vestri in regno Sicilie heredes ea in
capite, et tamquam principales domini, nec nos, nec successores nostros, nec ali-
quem alium in illis superiorem habentes, libera, immunia, et exempta ab ipso ina-

106 perio, eiusque dominio, et cuiusquem servitii onore teneatis, et perpetuo habea-
tis; et barones burgenses, et alii eorum omnium, vos et vestros in regno Sicilie
heredes, principales superiores, et precipuos dominos recognoscant, sicut nos
et nostros in ipso imperio predecessores recognoverunt, seu recognoscere tene-
batur, ac vobis, et ipsis vestris heredibus, in omnibus pareant et intendant, et de
illorum demaniis, feudis, fructibus, redditibus, et proventibus, honoribus, iuri-
sdictionibus, et quibuslibet aliis iuribus respondeat, sicut umquam melius nobis,
vel huiusmodi predecessoribus nostris, et eidem imperio responderunt, vel re-
spondere debebant. De predictis quoque feudo, et iuribus, que habebamus in
principatu predicto, ac de omnibus aliis concessis vobis, et vestris in regno Sici-
lie heredibus, prout superius continetur vos, tam vestro quam ipsorum vestrorum
heredum nomine, per nostrum anulum presentialiter investimus, concedentes vo-
bis, eisdemque vestris heredibus, plenam licentiam, et liberata facultatem intran-
di, apprehendendi, et tenendi, possessionem ipsorum omnium et singulorum, in
casibus superius declaratis; ac in eisdem casibus de illis tamqùam de acquisitis
vobis legitime disponendi prò vestre arbitrio voluntatis. Ob predictam quoque ha-
bendi a vobis, eisdemque vestris heredibus adiutori causam, volumus, consenti-
mus, et expresse concedimus, quod si nops et Philippum charissimum filium no-
strum, seu alios a nobis, et eodem Philippo, per rectam lineam descendentes, ab-
sque iusto et legitimo herede de proprio corpore, quod absit, mori contingat, me-
moratum imperium, cura omnibus honoribus, dignitatibus, demaniis, feudis, iuri-
sdictionibus et pertinentiis suis, ad vos, vestroque in regno Sicilie heredes, plena-
rie devolvamr; et in illuni casum, imperium ipsum ex nunc vobis, eisdemque ve-
stris heredibus, ob predictas causas cedimus, damus, concedimus, et donamus,
vobis, eisdemque vestris heredibus, intendi, acquirendi, habendi, et retinendi
possessionem ipsius imperii, ac omnium pertinentiarum ipsius licentiam, et facul-
tatem similem concedentes. Ut autem, ad ipsius recuperationem et acquisitionem
imperii affectus, vos efficacior inducat, et urgeat, dispensatione a sede apostolica
super hoc prius obtenta, actum est inter nos, et expresse conventum: quod Philip-
pus, filius noster predictas, ducet in uxorem Beatricem, filiam vestram, cum nu-
bilis erit etatis; ad quod, et etiam ad contrahenda cum ipsa sponsalia, cum id etas
patietar ipsius; idem Philippus se adstrinxit corporali super hoc prestito iuramen-
to; vos etiam, nobis legitime stipulantibus promittitis, vos curaturos, et factaros
bona fide, prò posse vestro, quod prefata filia vestra eundem Philippum, filium
nostrum, in legitimum recipiet, habebitque maritum; quodque, cum ad id apta
fuerit, contahet sponsalia cum eodem; et quod, serenissima domina B[eatrix], il-
lustris regina Sicilie consors vestra, in hoc consentiet, et se curaturam et facturam,
quod huiusmodi sponsalia, et matrimonium sortientar effectum, sollemniter re-
promittet; ac etiam, super hoc, prestabit corporaliter iuramentam. Premissa vero
omnia et singula, prout sunt narrata, et ob causas superius memoratas, nos, nec
dolo, nec fraude inducti, neque vi metuve coacti, sed nostra libera et spontanea
voluntate, nomine nostro, et heredum, ac successorum nostrorum, vobis, nomine
vestro et vestrorum in regno Sicilie heredum, legitime stipulantibus, promittimus
adimplere plenarie, et inviolabiliter observare, ac bona fide curare, et facere ab
aliis observari; et conta, ea vel eorum aliquod in totam, vel in partem, per
nos, vel per alium, nullo umquam tempore, dolo, fraude, ingenio, arte, vel machi-
natione venire. Specialiter autem, promittimus nos curaturos, ac factaros bona fi-
de, quod serenissima imperatrix Constantinopolita consors nostra, hiis omnibus
expresse consentiet, et ypothecarum ius, seu quodcumque aliud in predictis rebus
sibi competit, absolute remittet, et iurabit se nullo umquam tempore conta illa,
vel illorum aliquod, per se, vel per alium, dolo, fraude, arte, ingenio, vel machi-
natione venturam, suas super hiis, patentes litteras concedendo. Renuntiamus in-
super, ex certa scientia, Specialiter et expresse, exceptioni doli, et omnibus aliis

quibuscumque exceptionibus, et specialiter beneficio et auxilio constitutionis il- 107
lius, que prohibet possessionem, propria auctoritate intrare, acquirere, seu etiam
adipisci, et ormi cuiuslibet alterius constitutionis iuris sbripti et non scripti, spe-
cialis et generalis auxilio, per que vel quorum aliquod premissa, vel aliquod pre-
missorum revocar! possent, vel impediri, aut quomodolibet impugnari; et specia-
liter beneficio restitutionis in integrimi, si quod nostro, vel rei publice dicti impe-
rii, vel quocumque alio nomine posset quomodolibet implorali. Renuntiamus
etiam, singulariter et expresse, omni auxilio, si quod nobis, nostrique successori-
bus centra predicta posset ex eo competere, quod in ipsis, principum, baronum,
seu magnatimi eiusdem imperii nec fuit requisite, nec intervenit assensus; seu
quod vobis, vel predictis vestris heredibus, non est facta corporalis traditio predic-
torum. Pro hiis autem, omnibus et singulis, ut premittitur, adimplendis, et perpe-
tuo ac inviolabiliter observandis: nos, et predicms Philippus filius noster, de no-
stra expressa licentia et voluntate, hiis omnibus et singulis consentiens, et ea sol-
lemniter suo suorumque heredum nomine, vobis, eisdemque vestris heredibus re-
promittens, et suas, super hoc nichilominus patentes concedens litteras, presta-
mus, et vos etiam prestatis, corporaliter iuramentum. Preterea, actum et conven-
tum est inter nos et vos, quod antiquo iuri, quod Veneti habere dicuntur in terra
predicta imperii, nullum per premissa vel premissorum aliquod preiudicium ge-
nererur. Id autem, in huiusmodi nostra, et ipsius Philippi filli nostri, promissione,
iuramento, ut premittitur, roborata, actum, et specialiter est expressum, quo nos,
et idem filius noster, ad recuperationem et acquisitionem eiusdem imperii, om-
nem prò viribus damus opem et operam; et undecumque, et quandocumque po-
terimus, procurabimus ad id habere subsidium, ac omne in personis et rebus, iuxta
posse, per nos, et amicos nostros, consilium et auxilium apponemus. Denique
consentimus, et placet nobis, quod memoratus summus pontefix, premissa omnia
vallet, solidet, confìrniet, et roboret, quarumcumque sententiam ac penarum et
aliarum quarumlibet securitatem, et frrmitateni adiectionibus, de quibus viderit
expedire. Ceterum, actum est inter nos et vos, et expresse conventum, quod altera
partium non observante huiusmodi conventiones, et pacta, reliqua ad observatio-
nem ipsorum minime teneatur. Ut igitur, huiusmodi conventiones, et pacta, alia-
que premissa omnia et singula, plenum et perpetuimi robur obtineant firmitatis,
presens scriptum, seu privilegium, exinde fieri iussimus aurea bulla, typario no-
stre maiestatis impressa; et nosrris imperialibus caracteribus communirum.

Actum Viterbii, in camera memorati domini Clementis pape quarti: in presen-
tia eiusdem domini pape; presentibus etiam, venerabilìbus viris magistris Petro
archidiacono Senonensi, eiusdem domini pape camerario; Berardo de Neapoli
apostolice sedis notarlo et Gaufiido de Bellomonte, cancellario Baiocensi; ac no-
bilibus viris Henrico de Soliaco, Barallo domino Baucii regni Sicilie magistro iu-
stitiario, lohanne de Braysilva, eiusdem regni marescallo, Gaufrido de Bohurle-
mont, lohanne de Clariaco, Alfanto de Tarascona eiusdem domini pape nepote,
Milone de Galatha militibus et Leonardo de Verulis cancellario principatus
Achaye. Mense mai, vicesimo septimo die eiusdem mensis, decime indictionis.

Anno Domini MCCLVII, pontificatus vero predicti domìni Clementis pape
Quarti anno tertio; et imperii nostri anno vicesimo octavo.

Nulli ergo omnino hominuni liceat hanc paginam ratificatìonis, approbationis,
confirmationis, suppletionis, publicationis et constitutionis infiingere vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem om-
nipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius se noverit incursurum.

Actum Viterbii, lili kalendas iunii, pontificatus nostri anno tertioa.

a In plica: lacobus de Mulina.
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XXII

1318, ottobre 5, s. 1.

Il basileus Andronico II Paleologo scrive a Giovanni Soranzo, doge di Ve-
nezia, circa gli accordi presi con il mercante Marco Giustinian in base ai quali
quest'ultimo si impegna a versare una certa somma di denaro a Teodoro I Pa-
leologo, marchese di Monferrato.

Ed. in G. M. THOMAS, Diplomatarium Venetum-Levantìnum sive acta et di-
plomata res Venetas, Graecas atque Levantiis illustrantia, I, Venetiis 1880
[Monumenti Storici della R. Deputazione Veneta di Storia Patria, voi. V],
doc. 68, pp. 117-118.

In Dei nomine amen. Hoc est exemplum quarundam litterarum apertarum
serenissimi domini Andronici in Christo Deo fidelis imperatoris et moderatoris
Grecorum Paleologi, quarum tenor per omnia talis est1:

Nos Andronicus in Christo Deo fidelis imperator et moderator Grecorum Pa-
leologus per presenterà apices imperii nostri prò nobis et heredibus et succes-
soribus imperii nostri notum facimus universis hoc inspecturis, quod, cum no-
bilis vir dominus Marcus lustinianus voluerit et concordatus fuerit recipere et
habere de sacro erario imperii nostri yperpera iusti ponderis millia decem et
dare prò ipsis apud illustrerai civitatem Venetiarum et Mediolanum millia flo-
renorum quinque et septingentos quattuordecim florenos et tertiam partem
unius carissimo filio imperii nostri, excellentissimo marchioni Montisferrati,
domino Theodoro porfìrogenito Comnino Paleologo aut nuntio imperii nostri
sive certo procuratori ipsius marchionis, secundum distinctiones, que continen-
tur in instrumento litteris latinis scripto manu notatii Andree Masuli, capellani,
baiuli Venetorum in imperio nostro, nobilis viri, domini Thome Superantio, in
millesimo trecentesimo decimo octavo die quarta mensis octubris, et de predic-
tis decem millibus yperperis receperit ad presens millia yperpera iusti ponderis
quinque a dicto custodito erario imperii nostri et restent sibi haberi reliqua
quinque millia yperpera, posquam videlicet receperit prefatus carissimus filius
imperii nostri excellentissimus marchio Montisferrati aut nuntius imperii nostri
sive certus procurator ipsius marchionis dictam quantitatem florenorum, et re-
quisiverit habere litteras imperii nostri ad huius rei securitatem, imperium no-
strum presentes apices suos exponi iussit, per quos significat et promittit, quod,
cum ipse dominus Marcus aut certus ipsius procurator apportaverit et presen-
taverit presentes apices imperii nostri, simul cum litteris prefati carissimi filii
imperii nostri, excellentissimi marchionis Montisferrati porfirogeniti, domini
Theodori Comnini Paleologi sive nuncii nostri aut procuratoris ipsius marchio-
nis, significantibus, quod receperit predictos florenos ipse marchio aut nuncius
noster sive certus procurator ipsius marchionis, sine aliqua questione aut excu-
satione assignari facere ipsi domino Marco lustiniano seu certo procuratori
ipsius prefata reliqua quinque millia yperpera iusti ponderis a dicto custodito
erario imperii nostri statini aut, si aliquod impedimentum contingeret, ad plus

1 Traduzione in latino di un originale in greco.

per quindecim dìes, postquam apportati et presentati fuerint per ipsum, ut die- 109
tum est, sive certum procuratorem ipsius presentes apices imperii nostri una
cum litteris sepe dicti carissimi filii imperii nostri, excellentissimi marchionis
Montisferrati sive certi procuratoris ipsius marchionis vel imperii nostri, ad
cuius rei securitatem facti sunt presentes apices imperii nostri assignari prefato
nobili viro domino Marco lustiniano ad ipsius securitatem.

Anno a constitutione mundi sexto milleno octavo centeno vigesimo septi-
mo secundum numerum nostrum, ad modum vero Latinorum ab incarnatione
Domini anno millesimo trecentesimo decimo octavo die quinto mensis octu-
bris.

Subsignati consueta rubrica subscriptione proprie manus imperii nostri et
roborati aurea bulla inferius appensa, que habebat ex una parte imaginem
Christi, ex altera vero imaginem imperatoris cum litteris grecis et in finem
privilegii erant scripte littere rubee, que iacebant super litteris nigris et diete
littere rubeee designate sunt hic inferius, que continent translate in latinum
mensis octubris indictione secunda.

XXIII

1318, novembre 23, Venezia

II Maggior Consiglio, su richiesta di [Andronico II Paleologo], imperatore di
Costantinopoli, mette a disposizione di [Teodoro I Paleologo], marchese di
Monferrato e figlio del basileus, due galee che lo condurrannno a Venezia.

Ed. in F. THIRIET, Délibérations des assemblées Vénitiennes concernant la
Romanie, I, 1160-1303, Paris 1971 [Ecole Pratique des Hautes Etudes-Sorbon-
ne, VIe section], p. 306.

Cum dominus imperator CPlis1 rogaverit nos affermasse per suas litteras prò
filio suo marchione Montisferratis2 qui, prò nostro amore et nostri comunis, in-
tendit venire Venetias prò eundo ad partem suam; e. f. p. quod, ob reverentiam
et amorem dicti domini imperatoris et filii sui, per comune nostrum concedan-
rur seu mutuentur due ex galeis nostri comunis cum suis armìs et preparamentis
quas possit hic facere armari ad eundum ad levandum et conducendum Vene-
tias. Et si consilum, etc.

Additio: intelligendo quod non possint ipse due galee mercatores vel merca-
tiones conducere eundo aut reddeundo, nec ire ad offensionem alterius. Omnes
de sic.

1 II basilèus Andronico II Paleologo (1282-1328).
2 Teodoro I Paleologo, marchese di Monferrato (1305-1338).

XXIV

1318 e.

Il basileus Andronico II Paleologo scrive a Giovanni Soranzo, doge di Ve-
nezia, per annnunziare il ritardo del figlio Teodoro I Paleologo, marchese di
Monferrato, nel partire da Costantinopoli.

110 Ed. G, M. THOMAS, Diplomatarium Venetum-Levantinum sive acta et diplo-
mata res Venetas, Graecas atque Levantìis illustrantia, I, Venetiis 1880 [Mo-
numenti Storici della R. Deputazione Veneta di Storia Patria, voi. V], doc. 69,
pp. 119-1201.

Andronicus in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum
Paleologus nobilissimo viro domino loanni Superantio, illustri duci Vene-
tiarum, Dalmatie atque Croatie, domino terrarum et insularum suo ducati
subiectarum, carissimo amico imperii sui, saluterà et sincere dilectionis
affectum. Prout per alias litteras imperii nostri transmissas2 per nobilem
virum dominum Marcum lustinianum significavimus vestre nobilitati de
carissimo filio imperii nostri excellentissimo marchione Montisferrati,
quod ad partes vestras venire debebat reversurus ad terram suam, ipsum
ut decuit expedivimus et veniebat, ut cognoscere poteritis et certificari,
de quo sperabat imperium nostrum et certum erat, quod secundum fidu-
ciam et sincerimi amorem, quem ad vestram nobilitatem et illustre com-
mune Venetiarum habemus, maximam dilectionem et dulcia verba ac ho-
norem convenientem recepire debebat propter honorem imperii nostri et
vestrum ac illustris communis, quod, ut factum et habitum, recepit no-
strum imperium et super hoc gratiarum actiones referimus. Hoc autem
qua de causa remanserit contra voluntatem et spem imperii nostri ac no-
strum mandatum et ordinationem sibi datam, cognoscere poterit vestra no-
bilitas latius aperte per familiarem imperii nostri Stephanum Syropolum3

ac per homines eiusdem marchionis revertentes et venientes cum ipso ad
terram vestre nobilitatis, ut inde ire valeant ad terram Montisferrati; cui
nostro nuntio commissum est, quod facere debeat id, quod ordinavimus
fieri, in provisionem et bonum statum marchionatus Montisferrati. Nam
illuni ut proprium tenet et reputat imperium nostrum, prò ut vestra nobi-
litas etiam, indicare potest propter honorem carissime consortis imperii
nostri excellentissime quondam imperatricis4. Hec namque commìsimus
prefato nuntio nostro, ut narrare debeat ordinare ex parte imperii nostri
vestre nobilitati cum consueta nobis veritate, ut amico sincero et speciali,
acceptanti audire et addiscere facta imperii nostri; quem nuntium et suam
societatem, homines videlicet carissimi filii imperii nostri excellentissimi
marchionis ac galleam imperii nostri et ductores ipsius et res ipsorum
cum consueta fiducia recommendamus vestre nobilitati, ut galleam et ho-
mines nostros, quattenus intuita amoris imperii nostri velitis ipsis prestare
consilium, auxilium et favorem et ordinare, ut ipsi, qui ad partes Lombar-
die procedunt, condùctum habeant securum per districtum vestì dominii
et illi, qui cum gallea nostra reverti debent, possint redire cum omni moda
liberiate que cum facta fuerint, ut speramus et certi sumus de vestra no-
bilitate et de vestro illustri communi, regratiati erimus, prò ut decet, vo-
lentes semper similia facere, cum opus fuerit et cum imperium nostrum
fuerit requisitum.

1 Si tratta probabilmente di una traduzione latina di un originale greco.
2 Cfr. supra.
3 Nel 1319 Stefano Siropulo, ambasciatore di Andronico II, presenziò come inviato del basilèus al par-

lamento generale del Monferrato, cfr. W. HABERSTUMPF, Dinastìe europee mi Mediterraneo orientale. I
Monferrato e i Savoia nei secoli XII-XV, Torino 1995, p. 98.

4 lolanda-Irene di Monferrato (1288/89-1317), moglie di Andronico li.
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1365, aprile 18, Avignone.

Urbano V scrive al basileus Giovanni V Paleologo circa l'unione delle Chie-
se e una spedizione contro i Turchi a cui dovrebbe partecipare anche [Giovanni
II Paleologo], marchese di Monferrato.

Ed. in Acta Urbani PP. V (1362-1370), ed. A. L. TÀUTU, Romae 1964
[C.I.C.O., series III, volumen XI], doc. 74, pp. 122-123.

Magnifico viro Caloiohanni imperatori Graecorum illustri1, gratiam inpraesen-
ti, per quam obtineat gloriam in futurum. Lictera tua serenitas ac clerus et populus
Graecorum a gremio sacrosanctae Romae et universalis ecclesiae, extra cuius
oboedientiam non habetur salus damnabiliter devietis, nihilominus tamen, quia
censimini eiusdem ecclesiae filii, quamvis, salutis propriae prodigi, in regionem
longinquam per inoboedientiam euntes, vestrum omnium filialem reditum ad dic-
tam matrem vestram2 et cunctorum fidelium, tanto desiderabilius affectamus,
quanto remotiores ab illius uberibus facti estis. Ad hocque non solum vos invita-
mus eloquiis, sed et factis inducimus, prout nobis ab ilio, qui omnium habet po-
tentiam, possibilitas ministrate. Cogitamus siquidem saepius et cogitata in deli-
berationem et factum producere procuramus, quomodo infidelium, praesertim
Turchorum abominabilium, qui tuum paene totum destruxerunt et occuparunt im-
perium, impietati et potenti tyrannidi resistatus quomodoque inclita civitas Con-
stantinopolitana praecipue et aliae partes Graeciae adhuc tuo parentes imperio, ab
eorumdem impiorum incursibus defendante. Et quia ec certis impedimentis ge-
nerale passagium Occidentis christianorum non potest moderno tempore, quod
dolenterreferimus, prosperati, certamunionem quorundam fidelium cuna appara-
tibus galearum et armigerarum gentium, praesertim ad informationem et suppli-
cationem dilectorum filiorum ... magistri et conventus Hospitalis Sancti loannis
lerusalemitan3 ac nobilium virorum ... marchionis Montisferrati4 et... ducis5 et
communis civitatis lanuem., ad expellendum eosdem Turchos de dicto imperio,
providimus faciendam eamque de proximo certis receptis responsibus et inter ca-
rissimus in Christo filium nostrum Petrum regem Cypri6 illustrem dictosque du-
cem et commune discordantes invicem concordia reformerur, firmari et ad acrum
duci auctore pacis adiuvante speramus. Eapropter celsitudinem tuam hortamur in
Domino, quatenus prudenter recogites, quantarum miseriarum calamitas Graecis
evenerit, postquam ab unitate dictae universalis ecclesiae discesserunt, in quanti-
sque tu et ipsi sitis spiritualiter et temporaliter periculis constirati ac tu et iidem
Graeci disponatis firmiter universitati fidelium aggregali, quorum orationum suf-
fragia et auxiliorum remedia proculdubio sentietis. Et si prò hoc, ut te optate per-
cepimus, ad apostolicam sedem accederes, quod utinam facto perficias, tantum-
que bonum et gaudium sit ad nostra tempora reservarum, laetifìcabis profecto ec-
clesiam universam nosque personam tuam inclitam laetantissime videbimus et
congruis honoribus curabimus honorare ac de conservatione et augmento imperia-
lis sublimitatis et statui tui imperii studebimus providere.